Ab Kapitel 26 geht Wilhelm zur Kritik an Avicennas Emanationsmodell über. Wie sich zeigen wird, hat ein Großteil seiner Argumente zum Ziel, das Modell von innen heraus zu schwächen. Indem er Inkonsistenzen, Widersprüche oder Brüche aufdeckt, möchte Wilhelm es als in sich nicht haltbar entlarven. Da unter die besonderen Anliegen meiner Arbeit fällt, die diversen Verwendungsweisen der *ex-uno*-Regel aufzuzeigen, werde ich mich im Folgenden vor allem auf die Argumente konzentrieren, in denen Wilhelm von dieser Regel Gebrauch macht.⁹²⁷ Sie lassen sich entsprechend dem Kontext gliedern, in dem die *ex-uno*-Regel zum Einsatz kommt: Wilhelm untersucht die Anwendung der Regel bezogen auf die Verursachung der Welt durch Gott, sodann im Hinblick auf die Verursachung der Himmelsphären durch die himmlischen Intelligenzen und darüber hinaus mit Bezug auf die Verursachung der menschlichen Seelen, die sich einerseits in ihrer Disposition unterscheiden und andererseits der Zahl nach viele sind.

⁹²⁴ Vgl. *ibid.* IX.4, S. 331, Z. 4–5; ed. Van Riet, S. 483, Z. 90.

⁹²⁵ Vgl. Wilhelm von Auvergne, *De universo* Ia-Iae, 25, S. 619aD: „decimam intelligentiam, quam posuerunt solem esse intelligibilem animarum nostrarum.“

⁹²⁶ Bei Avicenna wird sie auch aktiver Intellekt genannt, worauf Wilhelm in Kapitel 26 ebenfalls verweist. Ibn Sīnā, *al-Ilāhiyyāt* IX.4, S. 331, Z. 9; ed. Van Riet, S. 484, Z. 98–99: „quousque pervenitur ad intelligentiam agentem quae gubernat nostras animas.“ Zuvor nennt er sie Intelligenz der irdischen Welt (*‘aql al-‘ālam al-arḍī; intelligentia mundi terreni*): „Similiter est quousque pervenitur ad intelligentiam a qua fluit super nostras animas, et haec est intelligentia mundi terreni, et vocamus eam intelligentiam agentem“, *ibid.* IX.3, S. 325, Z. 18–S. 326, Z. 1; ed. Van Riet, S. 475, Z. 28–S. 476, Z. 30.

⁹²⁷ Für einen generellen Überblick über Wilhelms Argumente gegen die Ewigkeit der Welt in *De trinitate* und *De universo* siehe Teske, ‚William of Auvergne on the Eternity of the World‘. Für die Argumente, die Wilhelm hingegen für die Neuheit der Welt vorbringt, siehe *id.*, ‚William of Auvergne’s Arguments for the Newness of the World‘.

4.3.2.1 Vorwurf der falschen Anwendung der *ex-uno*-Regel auf Gott

Gleich zu Beginn seiner Darstellung des avicennischen Emanationssystems in Kapitel 24 von *De universo* Ia-Iae nennt Wilhelm die Wurzel (*radix*) für das in seinen Augen irrtümliche Modell von Schöpfung:

Radix igitur opinionis eorum haec fuit: Visum quippe est eis ex uno, secundum quod unum, non posse esse ullo modorum, nisi unum. Multitudo enim in causato vel in causatis, ut ipsi aestimaverunt, non haberet causam, si ex uno per modum, quo est unum, essent multa. Et hoc est, quoniam unitas non potest esse causa multitudinis propter contrarietatem quae est inter ea, ex neutro enim contrariorum per se potest esse reliquum ... Quare cum creator sit unus et unum per omnem modum, et non causaverit primum causatum suum nisi per se, non causavit illud, nisi per modum, quo est unum. Quare ex eo uno non nisi unum et ex eo unico non nisi unicum.⁹²⁸